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Anotace

Bakalářská práce „ Sirotčinec Křesťanské služby ve Chvalech“ pojednává o nezištné práci

a pomoci potřebným dětem a o založení sirotčince ve Chvalech právě pro takové děti.

Práce obsahuje stručnou historii Církve bratrské (pod kterou práce vznikla), poté

připomíná osobnost Boženy Jehličkové. Dále vyzdvihuje duchovní základy práce s dětmi,

zaměřuje se na denní běh v sirotčinci ve Chvalech a také nastiňuje spřízněnou práci

v sirotčinci na Podkarpatské Rusi. V závěru práce se autorka pokusila zpracovat bibliografii

již zmíněné B. Jehličkové. Cílem práce je připomenout a osvětlit zajímavou a poučnou

kapitolu z dějin diakonie Církve bratrské.

Abstract

The thesis, entitled "The Orphanage of Christian service in Chvaly ", deals with the selfless

work to help needy children and the establishment of an orphanage in Chvaly for these

children.

The work includes a brief history of the Brethren Church (which started this ministry) and

then remembers the personality of Bozena Jehlickova . It also highlights the spiritual

foundation of work with children, focusing on the daily running of an orphanage in Chvaly

and outlines related work in an orphanage in Subcarpathian Rus. In the conclusion, the author

attempted to elaboráte a bibliography of the above mentioned B. Jehlickove. The aim is to

remind of and explain an interesting and instructive chapter in the history of the

BrethrenChurch.
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 Sirotčinec, Chvaly, Podkarpatská Rus, Božena Jehličková, Církev bratrská,

Spolek Evangelická Jednota (později Křesťanská služba), Svaljava, Duchovní základy,

Spoléhání se na Pána Boha, Rodina. T. G Masaryka.
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1 SOUBOR POUŽITÝCH ZKRATEK

B Betanie

BR Bratrská rodina (od roku 1969 dosud, nyní pod názvem Brána)

CB Církev bratrská

ČR Českobratrská rodina (1925 - 1951)

ET – KJ Evangelická týdeník – Kostnické jiskry (od roku 1995)

KJ Kostnické jiskry (1913 – 1995)

KR Křesťanská revue (1928 dosud)

M Kalendář Mír (1894 - 1949)

PCh Pozdrav ze Chval (Dvě edice: 1916 – 1924, 1931 – 1942)

Vč Večernica (1925 – 1948)

V Výzva (1935 – 1941, 1947 – 1949)

Užité zkratky biblických knih (Podle Českého ekumenického překladu).

Starý zákon

Gn První Mojžíšova

Ex Druhá Mojžíšova

Dt Pátá Mojžíšova

Sd Soudců

2 S Druhá Samuelova

1Kr První Královská

2 Kr Druhá Královská

1Pa První Paralipomenon

Neh Nehemjáš

Jb Job

Ž Žalmy

Př Přísloví
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Kaz Kazatel

Pís Píseň Písní

Iz Izajáš

Jr Jeremjáš

Pl Pláč

Ez Ezechiel

Mi Micheáš

Sf Sofonjáš

Za Zacharjáš

Nový zákon

Mt Matouš

Mk Marek

L Lukáš

J Jan

Sk Skutky apoštolské

Ř Římanům

2 K Druhý list Korinským

Fp Filipským

2 Tm Druhý list Timoteovi

Žd Židům

2Pt Druhý list Petrův

1 J První list Janův

Ju List Judův

Zj Zjevení Janovo

V použitých starých materiálech se při citaci biblických knih používá Kralický překlad,

autorka práce používá Ekumenický překlad.
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2 ÚVOD1

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala, protože si myslím, že je důležité obracet se

do historie, čerpat z ní, poučit se a případně navazovat na světlé okamžiky z nedávné

minulosti.

Tato bakalářská práce má zprostředkovat stručný pohled do jedné z kapitol historie Církve

bratrské, jedné ze současně působících malých evangelických církví v České republice.2

2.1 Působení CB3 v oblasti diakonicko- sociální

Již od svého začátku v 19. století byla církev výrazně zaměřena i do oblasti diakonicko-

sociální služby. 4

1

V této kapitole čerpáno z: ANONYMUS. Zásady Církve Bratrské.Praha: Oliva, 1997, 2. vydání. ISBN 80-
85942-24-0
2 Stručně z historie Církve bratrské. K jejím počátkům se musíme vrátit do druhé poloviny 19. století po vydání
protestantského patentu v roce 1861. Tento zákon měl, alespoň formálně, podle zákona, zrovnoprávnit existující
nekatolické církve s největší v tehdejším Rakousko-Uhersku působící křesťanskou církví, římsko-katolickou.
Zároveň vytvořil tento zákon právní rámec pro příchod a působení zahraničních církví a misijních společností a
pro možnost vzniku nových církevních subjektů.
V tomto období vzniklo několik ohnisek duchovního probuzení. Dvě z nich, územně sice od sebe dosti vzdálená,
byla však z hlediska duchovní orientace velmi blízká. První na Náchodsku působením Jana Balcara mezi
katolickým obyvatelstvem. Toto probuzení vedlo k založení Svobodné evangelické církve české v roce 1868 v
Bystrém u Dobrušky. V 70. letech 19.stol. vznikalo druhé probuzení v Praze a jejím nejbližším okolí působením
misionářů American Boardu (E. A. Adamse, A. W. Clarka a H. A. Schaufflera) ve spolupráci s reformovaným
farářem Václavem Šubrtem. Když se i zde setkaly příznivé výsledky probuzení s nepochopením vedení
reformované církve, vynutila si situace v roce 1880 založení Svobodné reformované církve v Praze. Začátkem
90. let 19. stol. se k ní připojil i původně samostatný sbor Svobodné evang. církve české v severovýchodních
Čechách. V jejím dalším vývoji se zvýrazňovalo těsnější navázání na české domácí reformační tradice (M. J.
Hus, Jednota bratrská ). To zesílilo zejména po vzniku samostatné Československé republiky přijetím nového
jména církve: Jednota českobratrská. Tato církev ani v nových podmínkách samostatného státu neustoupila od
zásad odluky církve od státu a všechny své finanční výdaje (stavby modliteben, platy kazatelů atd.) hradila
výhradně ze svých prostředků. Po roce 1918 vznikaly její sbory také na Slovensku. Po vydání komunistických
církevních zákonů v roce 1949 se k Jednotě českobratrské připojily další sbory na Slovensku, např. velký sbor
slovenských repatriovaných přesídlenců z Maďarska a několik sborů evangelických křesťanů polské národnosti
na Těšínsku. Vzhledem k tomu, že členové Jednoty českobratrské patřili ke třem národnostem a původní
duchovní tradice české reformace dvěma z nich byly nábožensky i kulturně dosti vzdálené, bylo jméno církve v
roce 1967 změněno na Církev bratrská. V současnosti působí Církev bratrská v obou státech vzniklých v roce
1993 rozpadem Československa. V každé z nich zcela samostatně s vlastními vrcholnými církevními orgány.
Jednou za dva roky, střídavě v obou republikách, se scházejí společné výroční konference.
Církev bratrská měla v České republice k 31.12. 2011 celkem 10 227 členů, z toho řádných 6907, přípravných
479 a dětí 2841 v 75 sborech. Církev bratská má na Slovensku 14 sborů.
3 Církev Bratrská
4 Nedlouho po jejím založení, v roce 1886, vznikla, jako první tohoto typu sociální služby v celé Rakousko-
uherské monarchii, péče o dívky a mladé ženy, které propadly prostituci.
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Protože tehdejší Svobodná reformovaná církev, jako instituce státem neuznaná, neměla právní

subjektivitu a nemohla tedy sama vykonávat žádnou takovou aktivitu, musela mít pro každou

z nich vytvořen spolek.5

Jedním ze spolků diakonicko-sociálního zaměření byl od počátku 20. století spolek

"Evangelická jednota" (počátkem 30. let přejmenovaný na "Křesťanská služba"). Ten se až

do roku 1951, kdy byl komunistickými úřady zrušen, věnoval péči o sirotky. Jeho činnosti je

věnována předložená bakalářská práce.

2.2 Kontakty s rodinou T. G. Masaryka

Protože v této práci se bude ještě několikrát psát o kontaktech mezi CB a jejími

představiteli se členy rodiny T. G. Masaryka, doplňme ještě několik informací o dalších

kontaktech s rodinou nejprve univerzitního profesora a později prvního československého

prezidenta T. G. Masaryka. 6

Podstatně delší období a hlubší formou existovalo přátelství kazatele F. Urbánka s T. G.

Masarykem a dalšími členy jeho rodiny. 7

Styky s Masarykem a jeho rodinou přerůstaly do skutečného přátelství a směřovaly hlavně

do dvou oblastí: předně k příležitostným návštěvám, spojených s rozhovory, většinou


[…]

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1950
A: Dopis těm, kteří ho potřebují. - ČR 26/2 : 21 - 22.
A: Písmo v zemi. (J 8,1 - 11.). - ČR 26/3 : 35 - 36.
A: Poslední haléř. (Mt 5, 26). - ČR 26/7 - 8 : 101 - 102.
B: Známky růstu . - ČR 26/6 : 87 - 88.
A: Známost Boha. - ČR 26/10 : 136 - 138.
1951
B: K umění života. - ČR 27/5 : 70.
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Obr. 1: Sirotčinec ve Chvalech, 1911.

ANONYMUS. Sto let ve službě evangelia. 1980, obrazová příloha, str. 14.

Obr. 2: Dětský domov ve Chvalech se sestrou B. Jehličkovou, 1919.

ANONYMUS. Sto let ve službě evangelia. 1980, obr. příloha, str. 16.
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Obr. 3: Sirotčinec v Černošicích, 1919.

ANONYMUS. Sto let ve službě evangelia. 1980, obr. příloha, str. 16.

Obr. 4: Zakoupili jsme pro sirotčinec starý mlýn ve Chvalech, 1908.

JEHLIČKOVÁ B. Vzpomínky. 1939, s. 16.

Obr. 5: Opatrovna a příbytek upravený ze stodoly.

JEHLIČKOVÁ B. Vzpomínky. 1939, s. 48.
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Obr. 6: Kterak rosteme do číslic. 1913.

JEHLIČKOVÁ B. Vzpomínky. 1939, s. 105.

Obr. 7: Společnost hostů u hrobu Pohřbených starostí.

JEHLIČKOVÁ B. Vzpomínky. 1939, s. 160.

Obr. 8: Sirotčinec ve Chvalech 1939. (Pohled ze dvora)

JEHLIČKOVÁ B. Vzpomínky. 1939, s. 304.
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Obr. 9: Rodina sirotků v Bolevci u Plzně . Obr. 10: Rodina kazatele Fr. Urbánka
s B. Jehličkovou.

JEHLIČKOVÁ B. Vzpomínky. 1939, s.224.

ANONYMUS. Sto let Sboru CB na Žižkově
1902 – 2002. Praha: Sola Gratia, 2002, s. 40. (nepag.).

Obr. 11: Kurs pracovníků, 1911.

ANONYMUS. Sto let ve službě evangelia. 1980, obr. příloha, str. 15. [uprostřed sedící kaz. Urbánek,
kaz. Adlof a pokladník A. T. Škarda a úplně vpravo B. Jehličková].

86

Obr. 12: Portrétní foto Boženy Jehličkové. Obr. 13: Rukopis B. Jehličkové 1.

Obr. 14: Rukopis Boženy Jehličkové 2.
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Obr. 15: Hornopočerničtí, 1940. V Praze 8. listopadu.

[uprostřed sedící. B. Jehličková]

Obr. 16: Kazatel Fr. Urbánek,
zakladatel a první správce sboru.

ANONYMUS. Sto let Sboru CB na Žižkově.
Praha: SG, 2002, s. 42.
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Obr. 17: Sirotčinec ve Svaljavě, nová budova.

ANONYMUS. Sto let Sboru CB na Žižkově. Praha: Sola Gratia, 2002, s. 86.
[ Podkarpatská Rus, 30. léta]

Obr. 18: Pokoj ve svaljavském sirotčinci.

ANONYMUS. Sto let Sboru CB na Žižkově.
Praha: SG, 2002, s. 86.

Obr. 19: Rodina sirotků na Podkarpatské Rusi, 1928.

ANONYMUS. Sto let Sboru CB na Žižkově. Praha: Sola Gratia, 2002, s. 87.
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Obr. 20: Mapa Podkarpatské Rusi s vyznačeným sirotčincem ve Svaljavě, s prvním
sborem Jednoty českobratrské ve Velkém Bočkově a s Náboženskými obcemi Církve
Československé v Užhorodu, v Mukačevě, v Chustu a v Slatinných Dolech.

A: Náb. obec Církve Československé v Užhorodě 1: Sirotčinec ve Svaljavě

B: No CČS v Mukačevě 2: První sbor Jednoty českobratrské

C: No CČS v Chustu ve Vekém Bočkově

D: No CČS ve Slatiných Dolech

Obr. 21: Děti sirotčince ve Svaljavě s kaz. Fr. Urbánkem, 1929.

ANONYMUS. Sto let ve službě evangelia. obr. příloha, str. 24.
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Obr. 22: Jídelna v sirotčinci ve Svaljavě.

Foto Rut Bernatziková, 1927.

Obr. 23: Sirotčinec spolku Křesťanská služba ve Chvalech, 1937.

ANONYMUS. Sto let Sboru CB na Žižkově. Praha: Sola Gratia, 2002, s. 190.
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Obr. 24: Čechy – Slovensko – Morava.

(zleva: Božena Jehličková, Kristina Royová, Marie Rafajová). Vč č. 10, 1934, s. 113.

Obr. 25: Časopis Pozdrav ze Chval – titulní strana, 1934.
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Obr. 26: Fr. Urbánek s T. G. Masarykem a jeho rodinou v Lánech,
počátkem 30. let.

ŠTĚPÁN J. [red.] Kazatel F. U. K 50. výročí úmrtí. Praha: Oliva, 1999, obr. příloha s. 5.

Obr. 27: Léčebné a rehabilitační středisko Chvaly, 1998.

ANONYMUS. Sto let Sboru CB na Žižkově. Praha: Sola Gratia, 2002, s. 191.
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Obr. 28: Budova ETS ve Chvalech, 1999.

ANONYMUS. 120 Let v Božích službách. Nové M. n. Met.: Print, 2000. 76 s.

Obr. 29: LRS Chvaly, květen 1998.

ANONYMUS. 120 Let v Božích službách. Nové M. n. Met.: Print, 2000. 76 s.