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 Bakalářská práce L. Štěpánové si dala za cíl zachytit dějiny diakonicko-sociální služby

Církve bratrské (CB), jedné z církví v České republice, s konkrétním zaměřením na péči o

sirotky v sirotčincích Křesťanské služby ve Chvalech u Prahy a ve Svaljavě na Podkarpatské

Rusi. Její autorka nejprve podává dějiny diakonicko-sociální služby CB, s přehledem vztahů

mezi CB a rodinou prof. T. G. Masaryka. Pak se věnuje osobnosti kazatelky a spisovatelky

Boženy Jehličkové (1872-1952) a s využitím jejích proslovů a biblických úvah duchovním

základům a východiskům práce CB v sirotčinci ve Chvalech.

Po podání přehledu dějin křesťanské diakonie L. Štěpánová přibližuje dějiny tohoto

sirotčince a činnost s ním spojeného spolku Evangelická jednota (později Křesťanská služba).

Mapuje i diakonicko-sociální službu tohoto spolku na Podkarpatské Rusi, konkrétně v

sirotčinci ve Svaljavě. Krátce zachycuje i stav a využití areálu ve Chvalech po roce 1989.

Text posuzované práce je doplněn soupisem užitých zkratek, užité literatury, bibliografií

tištěných prací B. Jehličkové a devětadvaceti obrazovými přílohami.

S využitím skutečně bohatých pramenů se L. Štěpánové podařilo splnit cíle, jež si v úvodu

své práce dala. Dokázala citlivě vyvážit text práce i její rozsáhlý textově kritický aparát. Do

své práce zařadila bibliografii tištěných děl kazatelky a spisovatelky B. Jehličkové, vybrala a

utřídila rozsáhlý obrazový materiál příloh. Svou práci napsala s nadhledem i se schopností

vcítit se do hlasu pramenů, s nimiž pracovala a jež se někde rozhodla i nechat promluvit

samotné. Práci pravidelně a se zaujetím svým tématem konzultovala. Vzniklý text bezesporu

zaplnil jedno z bílých míst dějin CB. Cenné je i její zachycení konkrétních aktivit diakonicko-

sociální služby CB na Podkarpatské Rusi. Díky všem těmto skutečnostem tuto bakalářskou

práci hodnotím stupněm výborně (1).
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